P o i n t 1 P o i n t 2 P o i n t 3
Si IGBT 2026年 300mmウエハー量産開始
Si IGBT mass production of 300mm wafers in  2026
Si IGBTの生産能力を増強
車載トラクションインバーター向けSi IGBT 2026年から300mm量産開始 Siパワー半導体の生産能力3.5倍
Si IGBT 300mmウエハー化 Si IGBT 2026年量産開始 生産能力3.5倍へ※
トラクションインバーター向けSi IGBTは、
300mmウエハー化で、生産能力の拡大を進め

FWD: Free Wheeling Diode
(※) Normalized based on S1VS3
S1VS3 and S1WW0 are internal Prototype Codes.
MP : Mass Production
多機能IGBT
IGBTの単機能のみではなく、Diodeを同一
チップに搭載したRC-IGBT構造や、温度センス
ダイオード、電流センスIGBT等、多機能を1つ
のダイに搭載が可能です。
メインIGBT
回生用ダイオード
電流センスIGBT
温度センスダイオード
保護ダイオード
C：Collector
E：Emitter
KE：Kelvin connection Emitter
G：Gate
SE：Sense Emitter (Current sense)
TA：Anode Pad(Temp sense diode)
TK：Cathode Pad(Temp sense diode)
Si IGBT/ FRD / RC-IGBT
Si IGBT / FRD / RC-IGBT
東芝デバイス&ストレージ株式会社
逆導通(RC: Reverse Conducting)IGBTとは？
IGBTとフリーホイールダイオード(FWD)を1つのダイに
組み合わせたデバイス
＜メリット＞
 パワーデバイスのチップ面積の削減
 大きな放熱面積による低熱抵抗
⇒小型化および低コストシステムに貢献
Heat dissipation comparison(Thermal Sim. Results[*1], Same die area)
IGBT+FWD RC-IGBT
最大温度
145℃
[*1] Total loss Sim. Under the condition that
400V battery, Three-phase PWM inverter, I = 300Arms, cos(phi) = 0.85, Fsw = 8kHz,
fout = 50Hz
IGBT FWD
RC-IGBT
最大温度
137℃
独自の技術を使用して設計の最適化を目指しています。
東芝RC-IGBTの特徴
FWD動作中にIGBT側からの過剰なホールの注入を
抑制することで、IGBTの特性を損なうことなくFWDの特性を改善します。
Simulation of hole density distribution during
FWD conduction*
Excess holes
Emitter Gate